E
Ad. 6.

F
Ois mate
rialis dif
ferētia per
essentiam.

G

H
Ad argu.
in princi.
pio q̄onis
ad primū.

P His igitur patefactis argumenta commenti de facili soluuntur, nam cum arguitur, primo, quod si intellectus multiplicaretur, esset forma materialis, patet q̄ non oportet, non enim multiplicatur ex eo, quod est perfectio materie, sed ex eo quod est perfectio essentie anime nostre qua multiplicata multiplicatur, & intellectus.

C Ad secundum vero cum arguitur, quod si multiplicaretur, esset virtus in corpore. Dicendum, quod verum esset, si immediata ratio multiplicandi eius inesset sibi per corpus, sed vt patuit intellectus est perfectio anime absque eo, quod sit perfectio organi, & immediata ratio multiplicandi eius sumitur ex multitudine essentie anime.

P Ad tertium cum obijcitur, quod si intellectus multiplicaretur, tunc que essent in eo, essent intellecta in potentia. Dicendum, quod verum esset, si intellectus esset multiplicatus ex eo, q̄ esset virtus in corpore: quia tunc omnia essent in eo modo materiali, & per consequens essent intellecta in potentia. Sed vt habitū est intellectus multiplicatur absque eo, quod sit virtus organica, seu virtus in corpore.

P Ad quartum cum arguitur, quod tunc idem moueret seipsum hoc viso facile est respondere, quia ratio procedit ex eo, quod supponit intellectum esse perfectionem corporis, seu alicuius partis in corpore, & tunc species existens in phantasia, que est perfectio alicuius partis corporis, vel esse ipsius corporis cum videatur ei respondere determinata pars corporis habet mouere intellectum, vel etiam ipsa phantasia, ex hoc, q̄ intellectum moueret, sic etiā intellectus seipsum moueret, sed vt habitum est intellectus multiplicatur absque eo, quod sit perfectio corporis, vel alicuius partis corporis.

C Quinta autē ratio de facili soluitur, quia intellectus

A Quia potentia dependet ab essentia. essentia vero proprie non dependet a seipsa. Si autem intelligatur, quod non plus est potentia abstracta quam essentia: quia sicut essentia est immediata perfectio corporis sic & potentia tunc verum est.

Notebile pulchrum

P Notandum, quod sicut intelligentia vnitur orbi per operationem sic anima vnitur corpori, secundum esse, & quia esse immediate respicit essentiam, sicut operatio virtutem modus contrarius est prout anima vnitur corpori & celo intelligentia, quia virtus intelligentie immediatius attingit celum, quam essentiam cum cum essentia coniungatur orbi, non nisi mediante virtute. Sed essentia anime econuerso, quia essentia anime immediatius coniungitur corpori, quam intellectus, & voluntas, que fundantur in ipsa. Nam huiusmodi potentie, mediante essentia cōparantur ad corpus.

Ad. 2.

C Ad aliud vero, quod secundo obijctur, quod non est plurificatio in his, que se habent, vt potentia pura sicut nec in his que se habent, vt actus purus. Dicendum quod si intellectus sit potentia pura in genere intelligibilem, non tamen est potentia pura in genere entium, ideo licet non competat sibi aliquis actus in genere intelligibilem in se acceptus, competit tamen ei aliquis actus in genere entium, vt perficere anime nostre essentiam, propter quod ex eo, quod plurificabitur animarum nostrarum essentia plurificabitur potentia intellectiua, seu potentia intellectus possibilis.

B

C Ad tertium autem, quod arguitur, quod non est plurificatio in eadem specie, nisi in eis que sunt generabilia & corruptibilia. Dicendum, quod forte illa propositio non habet simpliciter veritatem, vel si habet veritatem, hoc est in eis, que per se plurificantur non ex eo, quod recipiuntur in alio. videmus enim plures stellas in octaua spera, que proprie non differunt specie, cum sint eiusdem nature cum octaua spera, quia secundum philosophum in de celo & mundo omne q

Intelle. eius possibilis est actus. Ad. 3.

naturaliter est fixum in aliquo est eius nature cū eo, in quo est fixum intellectus, autem ita plurificatur ex eo. quia in alio habet esse, quia plurificatur essentia anime intellectiue, vt patuit.

F Ad quartum vero quod arguitur, quod si actus non communicatur corpori, nec virtus vt essentia. Dicendum, quod istud argu. habet eandem difficultatem cum primo, quia potentia non est magis abstracta quam essentia. vnde illa propositio est sic intelligenda. scilicet cui non communicatur actus, nec potentia, nec essentia, quia sicut totius hominis, seu totius cōiuncti est essentia aīe, quia ipsa essentia anime est quasi materia, ita et potentia est actus. vnde magis est propria ista homo intelligit, quam ista anima intelligit, vel ista intellectus possibilis intelligit, & quod inducitur per simile de calore, & forma ignis satis apparet, q non est simile, nam vt declaratum est virtutes formarum, que secundum essentiam educuntur de potentia materie sunt virtutes in corpore. anima autem intellectiua, que secundum essentiam suam non educitur potest habere aliquam virtutem, vt declaratum est que non sit virtus in corpore, & pro tanto ipse intellectus non dicitur corpori vniri, & ex hoc patet solutio ad obiecta. Postquam igitur per probabiliorem modum est improbata positio commenti, & solute sunt eius rationes, & etiam alie, que ad eius roborationem adducte sunt finis huic tractatui imponitur quem de plurificatione intellectus possibilis volumus intulari.

F I N I S.

Habeto itaque candide lector tres has questiones clarissimi doc. Regi. duas scilicet de celi materia, & vna de possibili intellectu, quas ideo posuimus quoniam summam iuuenibus in eis vtilitatem esse nouimus et raram apud homines copiam videramus.

Frater Iacobus Senensis castigauit, & dedit.

TRACTATUS LOCORVM METHAPHISICARIVM IN DICTIS AVTORIS CONTRADICTIONIS

IMAGINEM CONFERENTIVM A MAGISTRO

IACOBO SENBENSI ORDINIS

DIVI AVGVSTINI PRO

IUNIORIBVS DE

PROMPTIVS.

QVESTIONIS prime illa videtur summa .f. Methaphisicam esse hominis felicitatem puris ex naturalibus possibilem, que per virtutem prudentie, quo ad politicam felicitatem, vel per virtutem sapientie, quo ad felicitatem speculatiuam in anime operatione consistit. Vnde illud animaduersionem dignum occurrit, quoniam felicitatem doctor in operatione statuit, sibi metipso constans primo sententiarum d. 1. q. 2. & quolibet. 3. q. 19. cum S. Tho. sentiens p. sent. d. 1. q. 2. ar. 1. & quolib. 8. ar. 19. & prima parte. q. 12. arg. 1. etiam. q. 58. arg. 1. diffidet autem a Sco. qui. 4. sent. d. 41. q. 1. felicitatem in habitum constituit, nec refert prefatis in locis de felicitate quam gratuito consequimur taquam humane nature finem simpliciter vltimum, ibi sermonem habere. hic autem de felicitate in vita presenti naturali possidenda ipsum intendere, quandoquidem cur altera in operatione altera sit in habitu ratio nulla cogat, quorum vtrorumq; sententie. 2. phi. t. 58. alludit philosophus. practicum contestans esse fortunam quia in est quibuscunq; inest eu contingere, signum affert, quia videtur fortuna idem esse felicitati aut prope, q; probat quia felicitas quedam praxis. est eupraxia autem est. i. bona operatio. itidem annuit. 9. methaphisice. t. c. 16. inquit, est autem felicitas infelice sicut actio in potentia, vt visio in uidente, speculatio in speculante, vt vita in anima, a quo non discrepat comenra. ibidem asseuerans fortunam & felicitatem esse quadam vite nobilis qualitate, vita autem actio quedam est. Rursus animaduertendum quoniam cum doctor methaphisicam felicitatem esse astruit. Aristotelem committatur, ipse quippe in methaphi. prolo. ca. 2. methaph. sapientiam denominat inquit. n. nam denominatam sapientiam circa primas causas omnes existimant hoc nouissimo concludens verbo, quod quidem igitur hec scientia sapientia sit, & circa causas verum & principia manifestum, atqui ethico. 10. cap. 8. illud habet, est autem felicitas talium cognitio causarum, eadem ergo erit sapientia felicitati, id ipsum eodem exarauit. 8. cap. est autem felicitas secundum virtutem optimam operatio. hac autem uirtutem optimam sapientiam uocat. subdit sapiens per seipsum contemplari potest & tanto felicior quanto sapientior idem ca. 10. adumbravit. Deos maxime putamus beatos atque felices, quia tamen per alias uirtutes contemplari nequeunt eorum felicitas est in contemplatione sui, quid primo mentis obtuitu contra diuum Thom. cenfabit quispiam pri. part. q. 64. arg. 1. ad primum inquit licet aliqualis ratio felicitatis incognoscendo substantias separatas homini esse possit, sed tamen substantie separate substantias separatas cognoscere est connaturale, sicut nobis cognoscere substantias sensibiles, unde sicut in hoc non est hominis felicitas quod cognoscat naturas sensibiles, ita non est sub-

stantie separate felicitas quod cognoscat substantias separatas. non ergo earum felicitas in sui contemplatione constabit. Sed dicendum est quod philosophus de qualilibet felicitate sensum habuit. Sanctus Doctor de perfecta loquutus est felicitate, quod preposuit dicens licet perfecta felicitas sit in cognoscendo substantiam primam. f. Deum, quam quidem felicitatem non nature vires sed Dei gratia & lumen glorie conferunt Tertio animaduertendum est, quod Aegidius hac in parte in ipsius intellectus operatione felicitatem collocat, ait namque felicitatem esse in operatione que est per prudentiam uel sapientiam quorum subiectum nimirum est ipse intellectus, vt ipse habet quolib. 4. questio. 18. actus autem habitus consequuntur habitus uero potestias, vt. 2. de anima tex. com. 22. habetur. Oppositum autem tenet doctor pri. sent. d. 1. q. 1. & quolib. 3. q. 19. & principalis in voluntatis quam intellectus actu esse felicitatem frequenter inculcat, vnde ipsum esse actum uirtutis in voluntate existentis. f. charitatis passim fertur. Sed statim soluitur, quoniam theologia de perfecta fermocinatur felicitate, quam diuino assequimur beneplacito. hic autem de imperfecta quam nature nixibus hanelamus, quod ipse ostendit pri. sent. di. 1. questio. 1. ad pri. inquit. omnis felicitas ex puris naturalibus nobis possibilis in intellectu habet esse, & talis est actus prudentie, vt felicitas politica, vel actus sapientie, vt felicitas contemplatiua, illa uero quam ex gratia consequimur in voluntate proprius existit quam in intellectu. Quia quidem in sententia ediuerso a diuo Tho. astare uidetur. qui prima parte. questione duodecima, articulo primo. vltimam hominis beatitudinem in altissima operatione proponit consistere etiam. 4. senten. distin. 49. questione secunda, etiam pri. secunde questio. tertia. articulo quarto etiam tertio contra gentiles. cap. 26. ubique eius labor insadat, ne beatitudo in voluntatis actu audiatur. Verumtamen, tam magnos viros hoc in articulo difformiter sentire non puto. Illuc namque tendit Sanct. Tho. beatitudinem in actu intellectus principaliter consistere, nam sicut in via fides caritatem mensurat, quantum quippe uiator credit tantum diligit, sic visio beatitudinem metitur, quanto clarius deum comprehensor intuetur. tanto uehemetius fruitur, intellectus ergo actus beatitudinis est principale principium. vnde pendet voluntatis actus. ex hoc concludit idem. S. Tho. 3. par. q. 68. ar. 4. ad. 3. q. fides caritate non informata ad salutem non sufficit, sed bene fides caritate formata que per dilectionem operatur vt docet Augusti. post Apostolum de fide & operibus, & 5. confessio. beatorum est quid deum perfectius intuet, unde quemadmodum in via tota uita spiritualis & anime ad deum coniunctio est effectus caritatis, fide tamen preuia vt idem. S. Tho. 3. p. q. 89. q. ar. 6. sic uita beatorum. idem S. Doctor. 3. contra genti. ca. 26. habet q; uoluntas non est proprius intelle-

Felicitas perfecta.

F

S. notan.

G

Intellectus.

S. Tho. & Aegid. conuenio.

H

L

B Pri. notan.

Felicitas in actis.

C

S. notan.

D

Separationem felicitatis.

A ctualis nature, nisi secundum quod ab intellectu dependet, ex quo sic infert, beatitudo ergo magis est in actu intellectus quam voluntatis magis inquam substantialiter de principaliter in eo consistit, & subdit in illa namque est hominis beatitudo qua primo homo deum contingit, primo idest principaliter, sequitur huiusmodi autem est intelligere, nam velle non possumus quod non intelligimus, iam expresse habet quod intellectio est volitionis principium, hoc autem inficias non ibit Ægidius, & nihilominus vera predicatur esse positio eius, nempe in voluntatis actu magis quam intellectus beatitudinem principaliter consistere: difformiter quippe accipit principaliter Ægidius, quam S. Doctor, ille namque capit principaliter, idest immediate perfective & complete per totam questio. 19. 3. quolibet, nam si sumeret principaliter, vt. 8. Doctor, idest radicaliter & initiatiue sibi ipsi non constaret prefata, namque in questione sepe sepius iterat, beatitudinem omnino in voluntate principaliter & finaliter & formaliter consistere hoc ipsum intendit. S. Tho. 4. senten. dist. 49. q. 9. di. vltimus finis hominis in intellectu consistit, illud autem quod est ex parte voluntatis, scilicet delectatio, est quasi formaliter complens rationem beatitudinis, vt sic voluntati attribuitur prima habitudo ad finem, prout ipsum appetit, & vltima beatitudo secundum quod in fine iam assequuto quietatur, quod totum eque intendit Ægid. Quartum non post habendum, quod Doctor extenso calamo, Metaphisicam asserit felicitatem in vita presenti, nature virtute hominibus possibilem, quo circa irrationabiliter in ipsum obgannit Sueffa. cum sit arguit. Peripatetici aliam a presenti, vitam non admittunt, ergo Philosophus loquitur de felicitate vite presentis; iam dicitur quod ista est ipsissima Ægidij sententia, ex hoc tamen non sequitur, ergo perfectam felicitatem, secundum rei vnitatem post mortem non expectamus, nec illam distinctionem de perfecta & imperfecta felicitate inuit Ægidius secundum philosophum, quam etiam scriptorens asserit Sueffa. Ad secundum quo Ægidium perturbare nititur cum dixit, summam felicitatem, quam in futurum expectamus non esse methaphisicam, inquit Sueffa. dato etiam secundum peripateticos, quod sit alia vita, adhuc anime beatitudo est speculatio Dei. omnis autem speculatio est aut naturalis, aut mathematica, aut methaphisica, talis autem beatorum anime speculatio non est naturalis, nec mathematica, ergo methaphisica, dicitur quod distinctio illa euacuat speculationem intellectus viatoris lumine intellectus agentis speculabilia speculantis; comprehensoris autem intellectus lumine glorie speculabilia sua specularur, quorum speculatio non est methaphisica, que non est sine naturali, nec naturalis perfecta sine mathematica, hic est doctrine ordo ex Auerro. paraphras. methaph. tracta. p. cap. 1. hec autem in comprehensoribus locum non habet.

fitum tamen habere videtur super. 2. phisic. t. com. 89. cum inquit, finis cum sit quid vltimum, rationem habet conclusionis, que sunt ad finem, rationem habet principij, quia efficiens ipsum finem. Soluitur secundum ipsum ibi, finis namque potest dupliciter considerari primo modo in exequendo & sic vltimi & conclusionis nanciscitur rationem, secundo modo in ratiocinando & sic sibi principij vendicat nomen, nam ceu premisse vere conclusionis inferunt necessitatem, sic preconceptus finis, eorum que sunt ad finem necessitatem imponit, & sic principij sibi ratione asci scit, ideo inquit ibi philosophus t. c. 89. sicut est in doctrinis ita in naturalibus. Rursus infra habet doctor, finem in infinitum appetibilem esse. Oppositum tamen sentire videtur quoli. pri. q. 18. dices. Si precessus aliquis sequatur naturam forme, cum forma sit quid in actu oportet processum illum in actu perfecto quadoque reperiri, quod Auerrois sententia roborat. 3. phisicorum. c. 67. nam augmentum sequitur naturam forme, si quid sit in infinitum augmentabile: reperiretur quandoque aliquid in infinitum augmentatum: pariformiter si finis in infinitum est appetibilis hec finitas cum appetibilis naturam sequatur, appetibile autem ut habet doctor ex philosophi doctrina. 3. de anima t. c. 51. aut est bonum aut apparens bonum, quare horum alterum quandoque actu infinitum dabitur, quod secundum ipsum & philosophum. 3. phisic. t. c. 60. ut incoueniens relinquitur. Soluitur secundum ipsum eadem in questione. 18. nam augeri aliquid in infinitum. Bifariam contingit. Simpliciter & secundum quid, augeri aliquid in infinitum ex parte forme natura non substat nec nam in talibus est status & in maius. 2. de anima rex. comen. 41. omnium nam constantium est certa ratio & terminus eorum magnitudinis & augmentum, est status etiam in minus, primo phisicorum tex. comen. 36. datur minima caro minimum os. &c. Infinitum autem secundum quid est secundum similitudinem: nam etsi ipsius augmentabilis aliquis preffissus sit terminus, ad illum tamen nunquam agens deueniet, comprehensoris siquidem charitas terminum habet, quem tamen nunquam viator valebit attingere, sicque finis est in infinitum appetibilis: quoniam etsi sue perfectionis terminum habeat, ad ipsum tamen nunquam venturum est agens: hanc autem distinctionem infiniti simpliciter, & secundum quid quamuis communis usus non habeat, est tamen necessaria & a philosopho primo politico: intenta. lectione octava. Sancti Thom. ubi habet philosophus quod medicina est sanitatis in infinitum, & vnaqueque ars sui finis in infinitum, nam quam maxime idest semper perfectiorem volunt illum efficere in infinitum, eorum autem que ad finem sunt, non in infinitum, pecuniatiue autem non est, innuitur etiam a philosopho. 3. phisic. 4. acceptione infiniti, t. c. 34. ubi doctor de maris profunditate exemplum deduxit.

Questionis tertie, summa illa videtur, quod cum ipsius hominis finis ipsa scientia predicet, ideo ea omnes naturaliter appetunt, quam etiam, saltem in principio rum cognitione quilibet assequitur. illud notatu occurrit secundum Doctorem, quod aliquis finem suum non concupiscat, id est in causa, quia ipsum ignorat, esse autem agnito illico eundem appetit. Sancto Doctori innuitur pri. par. q. 62. ar. 1. docenti, vltimam suam perfectionem hominem naturaliter appetere. Oppositum tamen doctor videtur sentire in. q. pri. homo namque cum per cognitionem existentem in eo agat, naturaliter in suum finem deducitur, vnde ipsum ignorare non valet. Soluitur per verbum eius, neque enim sentit quempiam finem suum latere, at si quem finis lateret

Principia -
liter dupli-
citer.

4. notan.

Pri. ratio
Sueffani
soluitur.

2. ratio
Sueffa, sol-
uitur.

Q. 6. 8.

D

Contrad.
tio.

E
Solutio.
Finis du-
pliciter.

contrad.
tio
Solutio.

F

Appetibile
quid sit.

Augmen-
bile in in-
finitum dup-
pliciter.

G

Q. 6.

H

A lateret ipsum nequaquam optaret, vnde subdit, nunc autem nullus est, quin saltem in vniuersali cognitione habeat principiorum, ideo homo ipsum scire non potest non appetere, prima ex sua natura, siquidem intellectus eius possibilis est omnia fieri, & intellectus agentis est omnia facere. 3. de anima. t. 18. secundo ex eius propria operatione, que est ipsa cognitio, vt ex verbis philosophi nouissimis, primo de histo. animal. ca. 1. 2. ex ipsius hominis fine vltimo. s. felicitate que in ipsa speculatione consistit, & si ad illam admittantur per pauci. Item dicit scientiam ipsius hominis esse finem. Opposi. sentire videtur in quest. 1. sine hominis ipsam methaphisicam asseuerans: in prolo. autem pri. senten. q. 9. methaphisi. sapientiam etiam docuit. ar. 6. ethi. ca. 4. quinque metales describuntur distincti habitus, quibus anima vel affirmando, vel negando, verum dicit. vtpote ars, scientia, prudentia, intellectus, siquidem finis hominis sit sapientia, non vtiq; scientia esse fatebitur. Soluitur per ipsum prolo. senten. q. 8. scientia proprie sumpta rerum est humanarum cognitio: diuinarum vero sapientia, ex Aug. 14. trin. c. 1. quomodo distincte sumpsit Apostolus. 1. Cor. capi. 12. alij datur sermo sapientie, alij sermo scientie, latiori tamen assuetudine vtraque scientie, vtraque sapientie sortitur nomen, ex Aug. 13. trin. ca. penul.

Contradictio. 2.

Solutio.

B

q. 4. 1.

contradictio. 2.

C

Solutio.

Intit. dup.

q. 5.

D

Contradictio. 1.

Solutio.

Circa questionem. 4. cuius videtur summa omnes homines non formaliter, verum virtualiter methaphisicam appetere, quatenus virtualiter in alijs scientijs includitur itaquam finis vltimus in ceteris finibus ad ipsum ordinatis. vnde commenta. paraphrasi methaphi. tracta. pri. cap. 1. proportio methaphi. ad alias scientias est proportio finis & perfectionis, cum per eius cognitionem habeantur scientie causarum entium, & hoc est interium cognitionis humane, etiam. 11. methaph. ca. 3. methaph. considerat principia scientiam communiter, idem sentit S. Tho. in princ. 6. methaph. hac in questione habet doctor: quatenus in apprehensione finis contingit errare, & multi errarunt. Oppositum tamen sensisse videtur in quest. 2. dum inquit finem principij rationem secum afferre, est insuper doctrina. S. Tho. 1. par. q. 19. ar. 5. & philosophi. 2. phisic. t. co. 79. hoc comprobauit doctor in q. 3. di. quod principium est sicut locus tanue, quem nullus ignorat ex philosopho & Auero. 2. huius. t. & c. 1. Soluitur per ipsum quoli. pri. q. 20. duplicem enuncians finem. alterum quem quispiam aliqua naturali virtute vltimate consequitur qualis est ipsa beatitudo, circa que finem errare non euenit. alterum que quis aliqua superuenienti qualitate consequitur, prout homo est huiusmodi vel aliusmodi, dispositionis vel complexionis ex quacunque celestium corporum impressione, quo verificatur illud. 3. ethic. cap. 7. qualis vnusquisque est talis sibi finis videtur: hanc circa finem errare contingit, est hec etiam responsio. S. Tho. pri. par. q. 83. art. 1. ad quintum.

Questiois. 5. summa est Deum non esse huius scientie principale per se, & primo subiectum, cum vnus scientie vnicum sit tale subiectum, et huiusmodi sit ens, quod inter declarandum positionem illam increpare videtur, ponentem. s. aliquid esse principaliter consideratum in aliqua scientia, quod tamen non est subiectum in illa. Oppositum tamen statim innuere apparet, dum Deum principaliter in hac scientia consideratum fatetur, ipsum tamen esse primum subiectum non admittit. Soluitur per ipsius verbum, nam quod est principaliter consideratum in aliqua scientia vtiq; asserit illud per se esse subiectum, & principale quod tamen opinio illa negauit, Deum esse subiectum proprie & principaliter abnegans. Verumtamen, quia

S. Tho. videtur illa sentire, ideo non est prorsus paucipendenda, nam. S. Tho. super Boet. de trinit. q. 5. arti. 1. in fine determinationis sic habet, in scientia diuina que metaph. dicitur principium cognitorum est Deus, ecce quod est principaliter consideratum, & tamen in eiusdem questionis, ar. 4. di. scientia diuina est dup. vna in qua considerantur res diuine, non tanquam subiectum scientie, sed tanquam principia subiecti, que dicitur metaphisica, alia que considerat res diuinas, vt subiectum scientie, et hec est sacra scriptura, ibi habet quod subiectum metaph. est ens inquantum ens, quod proprie vocat subiectum, quia adequatur consideratis in illa, vt nec illa excedat, nec ab illis excedatur. Conuenit ergo Aegid. cum S. Tho. nam quod. S. Tho. dicit proprie Aegidi. dicit primo. Item vnum & idem fatetur esse principaliter consideratum in scientia & ex consequenti, vt si qua scientia principaliter, & primo consideraret animal, homo esset consideratum principaliter ex consequenti, que verba implicare videntur. Sed dicendum est quod ly principaliter referendum est ad ly consideratum, & ly ex consequenti, ad subiectum, vt sit sensus quod aliquid sit principaliter consideratum in scientia, & sit subiectum non principale, sed ex consequenti illius.

Questiois sexte, summa videtur in scientia consideratum & scientie subiectum, non eundem facere sensum, quod inter probandum dicit. libri de generatio. corpus mobile ad forma, & libri de celo & mundo corpus mobile ad vbi differit esse subiecta, nec earenus ad innicem esse disperata, vt vnum ad aliud nullatenus reducat. Oppositum huius habere videtur. 8. phi. super tex. 55. inquiring, augmentationem ad alterationem, hanc ad motum realiter tanquam ad suum prius & suam causam reducendam. Soluitur si secundum esse tales motus considerantur inter illosdem ordinem esse, non est qui ambigat, si vero secundum essentiam, quilibet adinuicem disperatos habebit, secundo docet non illud scientie esse subiectum, de quo scientia considerat, verum id quod in scientia est quid vniuersalius. Oppositum tamen habere videtur in prolo. sententiarum. questione. 1. inquiring non illud esse scientie subiectum, in quo est scientia, sed id de quo est scientia, etiam preterita questione in idem verit, esse scientie obiectum & subiectum, id autem de quo scientia considerat cum sit eius obiectum, erit ergo & subiectum. Soluitur, ipsemet doctor suum iustificat sermonem dicens, id de quo est scientia principaliter & per omnem modum est scientie obiectum & subiectum, illud autem quod dixit consideratum in scientia a scientie subiecto differre, sicut vniuersale a particulari, que secundum ipsum re idempificantur, exprimit acceptisse loco, magis communis & minus communis, hec est etiam doctrina. S. Tho. super Boet. de trinita. questione quinta articu. 1. in fine, dicens metaph. considerat substantiam, qualitatem, potentiam actum vnum & multa. Ange. deum, quorum nullum est subiectum, mathema. etiam considerat lineam, superficiem, corpus, & numerum horum nullum est eius subiectum. igitur etiam secundum ipsum communius est esse in scientia consideratum quam scientie esse subiectum.

Questiois. 7. summa Deum nullius specialis scientie esse subiectum: quandoquidem scientia quelibet ab eo, quod principaliter ipsa considerat denominationem summar. Cum S. Thoma ambulat. 1. par. q. 1. ar. 4. & 7. inquit etiam, quod quelibet scientia abstractit. idem. S. Tho. 1. par. q. 44. ar. 3. etiam quod scientia diuersificatur secundum abstractionem diuersitate, idem S. Tho. super Boet. de trinit. q. 5. arti. 1. & 4. etiam. 1. par.

L ii

E

Scientia diuina

Dubium.

Solutio.

F

q. 6.

contradictio.

Solutio.

contradictio.

G

Solutio.

H

q. 7.

A q. 85. (ar. 1. ad. 2. vterq; a philosopho sumpsit. 1. de aia. t. c. 17. phi. 18. 6. metha. t. c. 1. 2. 3. etiam. 7. metha. t. c. 35. Huius autem sententiae, videlicet deum nullius scientie esse subiectum. Oppositum dixisse videtur. q. 6. deū metha. esse principale subiectū sepe inculcās. Soluitur secundum ipsum ibi loquitur de subiecto ex cōsequenti hic autem de subiecto, primo ex adequato, a quo scientia & scientie nomen et vnitatē nanciscitur. Rursum intulit Deum, nec in scientia speciali subiecti locū habere. Oppositum tamen habet prolo. senten. q. 2. in fine dicens, si loquamur de scientia ex parte subiecti, nulla scientia est adeo specialis, sicut Theolo. quia subiectum suum principale est deus qui est quid vnū secundū rem, alie autē scientie habent subiectū aliquid vniuersale quod est vnū tantum secundū rōnē. Soluitur secundū ipsum: quoniam alie a theologia scientie. Cum sint humanitas inuente, vel de sensibilibus considerant vt naturalis, vel de insensibilibus existentibus, vt mathematica uel sensibilia partem sui habent, vt methaphi. ideo aliquid subiectum habent vniuersale aliquo speciali modo abstractū, theologia autem scientia est per reuelationem habita. 2. dicitur ex eius verbis, quod licet theologia ex subiecti aspectu sit omnium specialissima, ex parte tamen in ea consideratorum nulla est illa communior cum nulla tot quot ipsa consideret.

Contradi-
ctio,
Solutio,

Contradi-
ctio.

Solutio.

B Vestitionis. 8. summa est nullam scientiam humanitatis inuētā sub speciali ratione deum cōsiderare, quod dilucidando id interposuit naturalem de deo per accidens & indirecte considerationem facere. Oppositum sentit. 2. phi. 1. in t. cō. 71. sue rationi respondens qua, sic arguit philosophus, probās esse deueniendum ad primum motorem immobilem qui est deus, ergo considerat de deo. Respondet si accipiat motor secundum substantiam sub naturali consideratione non cadit sed vtiq; si consideretur vt motor. ergo vt motor consideratur per se. Soluitur secundū ipsum ibi eandē tenens sententiam, naturalem videlicet de deo per accidens considerationē habere, sicut in questionibus met. exarauit. has ergo qō. prius edidit, quā philosophicam exposuerit, per accidens ergo de deo considerat naturalis: quia ratione motus, siquidem absque ipsius cōsideratione, de ipso motu plenam valeret habere notitiam nullam de deo memoriā faceret, huius sententiae est. S. Tho. preface tex. 71. cuius ratio est que enim per se naturalis sunt considerationis, motus & quietis, principium habent, insuper habet doctor nos Deum ipsum positue cognoscere. Oppositū videtur intendere. pri. senten. di. 3. q. 3. docens nos per remotiōnē, & negatiōnē deum cognoscere. Soluitur per ipsum nempe vt prima causa, vt primus motor, vt primum bonum a nobis positue cognoscitur: cum hoc tamē per predicatorum negationem que de creaturis dicitur negatiue apprehenditur, est etiā doctrina S. Tho. pri. par. q. 11. ar. 3. ad. 2. etiā pri. par. q. 14. ar. 1. ad pri.

Q. 85.

Contradi-
ctio.

Solutio.

C Vestitionis. 9. summa videtur, Methaphisicum considerare deum per accidens, vtpote per aliud. Oppositum sentire videtur. 2. phi. in. t. c. 71. inquires naturalem differenter a methaphisico, Deum cōsiderare, is namque deum considerat propter motum verū methaphi. ediuerso, de motu deque speris mobilibus propter motorem primū & separatas substantias, adeo quod de deo ipso & separatis substantiis a priori intendit notitiam tradere, non igitur per effectus. Soluitur per ipsum ibi methaphisicus namque per effectus & a posteriori, & per accidens ex parte nostri, deum considerat, nam cum nostrum intelligere vel sit phantasia, vel nō sine phantasia, & intellectus noster phantasmatis obnubilē, essentiali intellectu nequit deū

Contradi-
ctio.

Solutio.

Q. 9.
Contradi-
ctio.

Solutio.

D

attingere. Verumtamen methaphisicus deum ex parte scientie a priori considerat, nam principaliter ipse deus dei intendit notitiam tradere, & si ex parte nostri non valeat, nisi per effectus procedere idem sentit. S. Tho. in hoc prolo. lectio. 3. & super Boet. de trini. q. 5. ar. 1. ad. 9. etiam secunda. 22. q. 27. art. 3. Rursum intulit doctor. Deum rem esse predicamēti reductiue. Oppositum intēdit pri. senten. di. 8. q. 14. vbi habet quod materia & forma sunt in genere reductiue compositum per se. Deus autem nec per se nec reductiue, nec aliquo modo. Soluitur per ipsum ibi, quoniam deus non est in genere. predeeterminato vt materia forma punctus vel vnitās, que reducuntur ad genus illius cuius sunt principia, ideo dixit, quod hec sunt ita principia vnus quod non alterius, non sic reductiue deus est in genere, quandoquidem non ita sit alicuius principium quod non alterius, sed est principium omnium ideo sic reductiue est in omnibus generibus, quod in nullo est determinate. idem sentit. S. Tho. tracta. de natura generis, cap. 2. sentit cum Auicē. etiam. 1. par. q. 3. art. 5. etiam 1. senten. dist. 8. q. 4. art. 2. idem Scot. 1. senten. dist. 8. q. 3.

B

Contradi-
ctio.

Solutio.

Q Vestitionis. 10. summa est hanc scientiam deum, vt principale subiectum considerantem, quibuscumq; nobiliorem profere ac certiorē, cuius ratio est, quia bonitatem dei completā, secundum modum infinitū considerabit. Oppositum habuisse videtur. 1. senten. dist. 3. q. 1. asserens non modo per inuentionem quiditatem diuinam nos cognoscere non valere, sed nec quenquam illam scientem, nos potuisse, quandoque docere, cum viator non nisi enigmatico lumine illustreretur, quo minime deum valet attingere. Soluitur per ipsum. quoniam talis scientia tantum deum considerans, considerat secundum modum infinitum diuinam bonitatem. s. ex parte ipsius dei, quia vt sic nō contraheret ad aliquā particularem considerationem non tamē ex parte luminis nostri intellectus. ideo sermonem suum rectificando explanauit, dum addidit, talis scientia deum tantum considerans licet deum si nite consideraret ea amplior deo notio, longe ceteris esset nobilior scientiis. Rursum retulit talem scientiam, deum tanquam principale subiectum considerantem prę alijs esse nobiliorem. Oppositum habere videtur in prolo. q. 3. in fine dicentem, quilibet scientia specialis subiectum suum semper sub aliqua speciali consideratione considerat in quo methaphis. a theologia distinguit, quo circa, scientia que vt principale subiectum tantum deum considerat, non erit illa nobilior que deum absolute discuit. Soluitur secundū ipsum, quia scientia que deum et alia considerat cum deum sub communi illa notione in qua alia considerabilia conueniunt deum intendat, non illa nobilitate honestabitur, qua illa notabilitatur que tantum deum considerat speciali sub aliqua ratione, nā etsi talis cognitio sit modica est tamen qualibet alia nobilior, idē sentit. S. Tho. 3. par. q. 10. art. 2. ad. 3. & primo de anima, super tex. 1. & 2. celi, super tex. 60.

F
Q. 5. 10.

Contradi-
ctio.

Solutio.

Contradi-
ctio. 1.

G

Solutio. 2.

Q Vestitionis. 11. summa est methaphi. scientie causam ipsum subiectum esse non posse, quandoquidem causa & causatum relatiue dicantur, & relatiuorum alterum, sine altero apprehendi non possit, nam duo simul essent simpliciter cōsiderata. Oppositum ostendere videtur de cognitione angelo. quest. 7. ibi edocet qd quātumlibet intellectus causam & causatū simul intelligat cū illa non similiter intelligat causam nempe principaliter causatum autem ex consequenti cognoscat, non sequitur quod duo pariter intelligat non ergo duo sequitur essent subiecta. Soluitur ibi nāque causa & causatum, secundum esse absolutū & actua

q. 11.

Contradi-
ctio.

H

Solutio.

A le accepit, quomodo causati ad causam subsequitur hic autem causam & causatum respectiue sumpsit, qualiter vnum ad aliud, nullatenus subsequitur cum relatiua sint simul natura. i. alterū naturali intelligentia alterum reciproce comitemur idem sensu. S. Tho. de potentia, dist. q. 7. art. 9. & ibi. p. 8. etiam in senten. dist. 20. q. 1. arti. 1.

q. 12.

Questionis. 12. summa est animam in sui primordio ceu nudam existentem tabellam necessum esse paulatim sensibilem extrinsecus aduentibus informanti speciebus. quod inter probandum, inquit, quod in sensu imprimatur non est prorsus incorporeale at inter vsque quaque abstractum & corporale medians.

Contradictio.

Solutio.

B

Oppositū habere videtur. 2. de anima, super tex. 121. oportet autem de omni sensu suscipere susceptiū esse specierū sine materia, inquit, sic intelligitur, quod sensus suscipit sine materia speciem, idem modo intentionali & secundum similitudinem, vt cera sigilli similitudinem, qualis species penitus incorpoream se ostendit. Solutur secundum ipsum, nam talis species si consideretur secundum esse, quod proculdubio est in materiale sic est penitus incorporea, si autem secundum modum essendi consideretur, vt pote, quia suscipitur secundum cōditionem nature, que sunt hic et nunc incorporeitatis nomen assumit, quo modo species illa nō dicitur penitus abstracta, sic a penitus abstracto nulla sit abstractio, et in hoc distant abstractiones, quas sensus mouentur, & intellectus, idē docet S. Tho. pri. par. q. 40. arti. 3.

q. 13.

Contradictio.

Solutio.

C

Questionis. 13. summa est sensuum dilectionem dilectionis scientie signum conferre: signum autem rei intellectiōnem dare, cuius est signū, preter hoc quod causam dicat. Oppositum videtur superius habuisse q. 3. asseuerans, quoniam ea, que sunt ad finē, tam etsi in causa non sit, quod finis diligatur, sunt tamen causa qua finis habeatur: nunc autem sensuū dilectio ad hunc finem qui est sciētia, nemo ibit inficias quin sit medium, quo circa erit signum & causa. Solutur siquidem sensus dilectio ad scientiam, que finis est referatur, proculdubio & mediū & cause nomen sic sortitur, quod tituli signum amittit, verum tamen si nequaquam ad scientiam, sed ad scientie dilectionē quā omnes naturaliter appetunt quis referat, ita signi nanciscetur nomen, quod cause nomen minime meretur, idem. S. Tho. prolo. methaph. & de sensu & sensa.

q. 14.

Contradictio.

Solutio.

D

Questionis. 14. summa videt sensum visus pre alijs sensibus dilectionis rationem sibi cōparare quod inter enucleandum illorum increpat iudicium qui sensum tactus principaliter diligendū autumarunt, neq; ad hoc mordicus tenendum eorum ratio videtur vrgere, quod videlicet aliorum sensuum fundamentum extet & causa, quandoquidem in ipso ceterorum sic conseruatio, vt eo non existentē nec vlli sensus, nec vlla existant sensilia, vt. 3. de anima, t. cō. 67. reliquit philosophus. Oppositū videtur sentire, quoli. u. q. 14. ibi hac probat ratione hominem vehemētius ad dei quam ad sui dilectionem teneri, quia deus fundamentum est, & causa totius esse in cuius bonitate omnis creata bonitas pausat, vt sine ipsa vacet omnis bonitas. Solutur, per similitudinis interemptionem, neq; enim ceteri sensus, vel dependentiam, vel cōseruationem, vel vniuersam sui perfectionem a sensu tactus exhauriunt vt homo ad deum refertur. Rursus differit bene esse ad quod conducunt sensus alij maius esse bonum, quam esse simpliciter quod a sensu tactus proficiscitur. Oppositum tamen innuere videtur 3. de anima, super tex. 68. & vlti. vbi habet philosophus, alios autem sensus habet animal non propter esse, sed propter bene esse, quod doctor sic ostēdit alij

Contradictio.

sensus faciunt ad bene esse, quia visus facit, quod animal videat gustus q; delectetur, auditus vt sibi aliq; significetur, lingua vt significet alteri palam est autem, quod videre non est maius bonum, quam esse. Solutur, quoniam et si sensus quilibet secundum esse quiditatum sit, quid minus bonū quam ipsum esse, quod per tactum consequitur: tamen quilibet secundum esse actuale acceptus, quo modo et ipsum bene esse conglomerat, sic tanquā maius bonū & quid prestantius sensus quilibet, a tactu diligendus est magis quam ipse tactus solus, esto quod sensuum ceterorum sit fundamentum, idem sentit. S. Tho. 3. de anima. t. c. 67. in prolo. methaph. etiam. 1. par. q. 76. ar. 5.

Solutio.

q. 15.

Contradictio.

Solutio.

Questiois. 15. summa est sensum visus plures nobis rerum differentias pre ceteris sensibus ostendere, quod inter plantandū obiter intulit sensum tactus nō omnes rerum tangibiles differentias quemadmodū visus omnes rerum differentias visibiles discernere. Oppositū videtur sentire. 3. de anima, super tex. 66. ibi dicit sensum tactus non modo earum que sunt terre differentiarū esse susceptiū, scilicet ois calidi & frigidi, ac omnium aliorum tangi possibilibus susceptiū esse, atque ad omnes tangibiles qualitates in potentia fore. Solutur per ipsum, ibi quoniam si qualitates tangibiles absolute sumantur harū omnium minimegentium sensus tactus susceptiū est differentiarum: si vero ad ipsius tactus, qui in mediocritate quadam consistit organū referatur: sic tactus est omnium tangibilium susceptiū differentiarū non in quā oium absolute, sed omnium, videlicet ab ipsa mediocritate clarantū, idem sentit. S. Tho. pri. par. q. 76. ar. 5. quod visus etiam plures rerū differentias ostendat, in prolo. methaph. lectio. 1. etiam. pri. 2. q. 77. ar. 5.

q. 16.

Contradictio.

Contradictio.

Solutio.

Questionis. 16. summa est: bruta, ipsa prudentia extenso nomine naturaliter pollere, quod inter declarandum. S. Thome insultare videtur quod brutorum prudentia nequaquā sit nature quedam sagacitas vel naturalis quidā instinctus, quo agūt quecunq; agūt. Oppositum autem protinus adiecit inquiring formicā propter naturalem instinctū congregare. Item formicā ob famis memoriā in estate aggregare recusat. Oppositum tamen in fine fatetur propter memoriā, quam habet formicā ab aceruo contrahere granū, secundum a quō primū, primo desumpserat, idq; eundē adferre locū. Solutur pri. quoniam ita non resellit in brutis prudentiā naturalem quendā instinctū esse, neque ex parte subiecti vniuersalitate denegat, quin omnis in brutis prudentia naturalis sit quidam instinctus. Verum ex parte predicati vniuersalitate noluit audire, quod omnis prudentia in brutis sit quilibet naturalis instinctus, neq; sic intellexit. S. Tho. nō. n. quid sit prudentia in brutis diffinitue enunciauit, vt conuertibiliter de se inuicem predicentur, vt prudentia sit omnis naturalis instinctus, omnisque naturalis instinctus sit prudentia, quin potius fuit quedā communis per cōmuniā prudentie explanatio, doctor autem illam esse rationem diffinitiuā denegauit, quod & S. Tho. non approbasset, ideo insimul coherēt. Ad. 2. dicitur, negat auctor formicā propter famis memoriā grana colligere: eam tamen hoc in loco grana cogere, & ab aceruo illo deferre propter memoriā, quam ad ipsammet tota tenet, horū igit virorū, quilibet persuasum habet quatenus prudentia in brutis est methaphorica estque memoriā quedam naturalisq; extrinsece operandi instinctus, ideo artū retractio quā facit animal dū cōpūgitur, prudentia nequaquā existimabitur, idem sentit Alber. 1. metap. ca. 6. S. Tho. prolo metap. hoc in loco. pri. 2. q. 3. ar. 3. etiā. pri. 2. q. 15. ar. 2. et secūda 2. q. 47. ar. 15. etiam de sensu & sensato, lectio. 2.

Solutio.

H

A **Q**uestionis. 17. summa est animalia audiū habentia per se solum esse disciplinabilia, q̄ inter dilucidandum. S. Tho. infectari cuiquam videbitur, si cui tamē cum S. doctore itinerari oblectabitur, quandoquidem tutum sit eius iter. cum ipso mordicus tenebit inde sensu & sensato, sensum auditus perinde sensum nūcupari discipline, quia multo sunt plura, que perauditum didicimus quamque per motum perspeximus & signa, ex hoc tamen non sequitur uisum antonomastice sensu vocitari cognitū, tam & si per ipsum plures rerum differentias quā per alios sensus cognoscimus ea namque quam per visum habemus notitia illam quam per alios sensus assequimur non eatenus excedit, quatenus disciplina, quam perauditum adipi scimur illam incomparabiliter exuperat, quam per nutum & signa consequimur, cum eam per modicā quilibet experiatur. Item docet Auctor agens et operationem ipsam instrumentum intermediare, instrumentum autem potentiam vocat. Oppositum, cuius sentire videtur. quoli. 3. q. 11. potentiam anime ab anima ipsa realiter distare, ratiocinans, inquit, actio semper est media, inter agens et patiens, siquidē actio non igitur potentia, vel instrumentum intercedit, sed nec interuenit de actione distinctio, quandoquidem vtrouque de immanente sit sermo. Soluitur ex eius verbis: quoniam hoc in loco de principali intendit agente, in quoli, autem de agente immediato. Nam cum seipsum intelligit intellectus, vt intelligens vnus extremi rationem fortitur, vt quid intellectū alterius extremi, sibi vendicat locum iam si intellectus, vt intelligens & intellectum quid, esset substantia anime multo amplius ipsa intellectio medians, pro comperito haberet ipsum de agente immediato suum verificare sermonem, quod si de principali agente agendum sit agens ipsum et actionem ipsa potentia interueniet hoc ipsum intendit. S. Tho. quoli. 10. arti. 5. etiam. p. sententie. di. 3. q. 4. art. 2. questionibus de anima. q. 2.

C **Q**uestionis. 18. summa est quā sensibile non nouū sit, nequaquā ex memoria vna, quinimmo ex pluribus experimētum vnum fieri, quod inter exponendo subiunxit particularium collationē, ad intellectū magis q̄ ad cogitatiū pertinere virtutem. Oppositū huius annuere videtur quoli. 4. q. 20. habet hoc. 4. virtus sensitua est estimatiua, que cogitatie idempificatur & hec non modo sensibiles species, sed & sensibilia intentiones concipit, que a nonnullis ratio a quibusdam alijs particularium collatiua in homine vero ratio particularis vocatur, qua aliquid sibi amicabile vel inimicabile prosequendum, vel fugiendum diiudicat. 3. etiam de anima, super text. 9. habet carnē, & carnis quiditatem. non eadem virtute cognosci, et subdit in immaterialibus, idem est quiditas ei, cuius est quiditas, in rebus vero materialibus non item, non quod in immaterialibus non sit aliquid extra quiditatis rationem, verum quia non alia virtute quiditas & indiuiduū, cuius est quiditas apprehenditur, sicut in materialibus rebus non ergo particularium collatio ad intellectū pertinet. Soluitur ex verbis eius. ibi eandem frequenter inculcat sententiam, quod non eadem virtute, & quiditas & indiuiduum comprehenditur, vel si eadem virtute, non tamen similiter se habente, ibi nō negat intellectū ipsum indiuiduum non cognoscere at non directe, ideo puto ipsum illius fuisse intentionis cogitatiuam. s. particularium esse collatiuam. Proinde sicut dupliciter dicitur phantasia perfecta, quidem & imperfecta. de imperfecta dicitur. 2. de anima. t. cō. 20. quibus inest sensus inest & phantasia, de perfecta autem dicitur. 2. de anima. t. c. 156. sensus quidem multis inest, phantasia

D **Q**uestionis. 19. summa est artem per inuentionē habitā experimento esse genitam, q̄ inter differendū inquit, ipsum experimentum cognitionem per inuentionem nactam, proculdubio precedere. Oppositum sentire videtur. primo. poste. tex. 1. sicut discens preexistenti cognitione conducitur, ita adinueniens aliquam detinet per cognitionem, qua quod intendit venatur, quader cognitio inuentione possessa experimētum preuenit. Item adiunxit artes nonnullas ipsum propter quid scire, & ipsum quia ignorare. Oppositum innuere videtur. 2. poste. super tex. 1. cum autem sciamus ipsum, quia querimus propter quid, vt scientes quia luna deficit querimus propter quid deficit. Soluitur ad pri, quoniam experimentū non habet doctor omnem cognitionem perinventionem habitam precedere. verum tātummodo cognitionem propter quid. Ad. 2. dicitur, quod in sciētia eadē ipsum quia et quid et propter quid precedere. vt. 2. post. t. 1. scientes quia deus & homo est querimus, quid sit deus & homo, in scientijs autem subalternatis non item ipsum quia scientie est subalternate, ipsum autem propter quid subalternatis, vt armonica se habet ad arithmetica. idem. S. Tho. 1. post. t. c. 30. & pri. par. q. 1. ar. 2.